生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 125号 ＣＡＡ通信
１２月の活動報告   ●は本会主催

●ハッピー製菓調理専門学校での鶏卵消費拡大事業

12/4(水)11：30～ 学内店舗「Happy Cafe」

 学生が製作・販売するスイーツに養鶏部会員生産の

 卵を使用してもらい、店舗利用者１００名に同卵１

パックと卵情報誌を配布した。

〇関東ブロック農業法人等交流会 in いばらき

12/4-5（水-木）13：00～ ホテルグランド東雲

講演及びパネルディスカッションテーマ

「これからの農業を考える～加速する淘汰と再編～」

講 師    ㈱久松農園 久松達央 様

パネリスト 久松達央様（講演会講師）・信夫隆生様

（農林水産技術会議事務局研究総務官）

 コーディネーター 林俊秀 様（日本農業法人協会副会長）

視察 グランベリー大地（茨城県常総市）

千葉県より７名出席。

〇農家のための雇用管理研修会

【アグリトップランナー経営塾（第３回）】

12/5（木）13：30～千葉県農林総合研究センター

講義「農業現場における従業員の定着を目的とした人材

育成・人事評価の導入」

講師 ㈱ノースエイム 代表 宮村昌吾 様

出席 ２５名（うち生産者１７名）

●肉用牛・酪農経営技術講習会（千葉県飼料増産情報

交換会 ※千葉県畜産課との共催）

12/10（火）14：00～ アートホテル成田

講演「青刈りとうもろこしの安定多収栽培技術と多毛作体系

による飼料生産拡大について～暖地での事例から～」

講師 農水省農林水産技術会議事務局 加藤直樹 様

情報提供 気候変動に対応した安定的な飼料作物栽

培技術の確立／青刈りとうもろこし生産にお

ける虫害・雑草対策について／飼料作物

の品種紹介／飼料増産に係る取組について

 出席者 ７６名（うち生産者２７名）

〇アグリトップランナー経営塾（第４回）

12/12(木)13：30～ オンライン

講義 「経営プラン②ビジネスモデル、マーケティング」

講師 ファームサイド㈱ 代表取締役 佐川友彦様

塾生１３名のうち１２名出席、他４名出席

〇令和６年度全国稲作経営者会議 青年部全体会

12/17(水)13：30～全国農業会議所 会議室

講演「愛知県稲作経営者会議の活動について」

講師 組織増強委員長 榎本様（愛知県会長）

協議①ﾌｧｰﾏｰｽﾞ＆ｷｯｽﾞﾌｪｽﾀの出展内容について

②各県組織の取組状況と課題等について

③各県の若手生産者の関心事項について

④全国稲作経営者会議青年部に期待すること

 千葉県より３名出席。

〇第４３回全国稲作経営研究会

12/18(水)13：00～ＡＰ新橋及びオンライン

講演１「米政策の情勢と今後の見通しについて」

講師 農林水産省農産局企画課 水田対策室長 笠原健様

講演２「農業・農地を巡る課題と展望」

講師 (公社)全国農地保有合理化協会会長 渡辺好明様

千葉県より４名出席。

〇アグリトップランナー経営塾（第５回）

12/19（木）13：00～ ㈱アグリスリー ※ランチ 11：30～

講義「実践経営②6 次産業化、パティシエから農家へ」

講師 ㈱アグリスリー  實川勝之様

塾生１３名のうち９名出席、他７名出席

１月、２月の予定

〇アグリトップランナー経営塾（第６回）

1/16(木)13：30～ オンライン

講義 「経営プラン③～経営改善の進め方、経営計画～」

講師 ファームサイド㈱ 代表取締役 佐川友彦様

●先進農業経営視察研修会（生産者限定）

1/21(火)14：00～ ㈱旦千花ほ場及び工場

※集合場所は山武農業事務所旧庁舎（東金市田間 2-14-2）

 申込方法：二次元バーコード、または URL にアクセス

https://x.gd/1l0Q3

※視察できる人数が限られており、

耕種部門の生産者の方のみご応募

お願いします。（先着順）

●令和７年春の交流会（農林中央金庫との共催）

2/3(月)14：30～ アートホテル成田

内容 ①「生産現場における人手不足の現状と課題」

   ②「人材定着のためのやりがい・ﾓﾁﾍﾞｰｼｮﾝ UP」

パネルディスカッション方式

詳細は追ってご連絡します。

●日本政策金融公庫千葉支店と養豚経営者との意見交

換会・懇親会

2/4(火)15：30～ ホテルサンモール

１ 情報提供

① 「抗病性育種について」（予定）

     ㈱シムコ 技術部 部長 木全 誠 様

② 「金融機関との付き合い方」

     ㈱日本政策金融公庫

③ 参加金融機関からの情報提供

２ 意見交換、質疑応答

生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 125号 ＣＡＡ通信
〇令和６年度第２回畜産研修会

主催：ＮＰО法人いきいき畜産ちばサポートセンター

2/5(水)13：30～ 千葉市民会館４階 特別室

講演１「輸出入動・畜産物検疫」

演者 ＮＰＯ法人いきいき畜産サポートセンター会員

    古賀 南加子 様

講演２「最近の海外悪性伝染病と日本の対応」

演者 農林水産省 審議官 郷 達也 様

 情報交換会 参加費 4,000 円（会場未定）

 お申込みは本協会までご連絡ください

〇第 54 回全国農業経営者研究大会

AP 東京八重洲（東京都中央区京橋 1-10-7 KPP 八重

洲ビル）及び Zoom

（全体会）2/5（水）13 時～17 時

 基調講演「2050 年・日本の農業が目指すべき状態」

 講師 ㈱三菱総合研究所

研究理事・職能分野連携推進本部長 稲垣公雄 様

 事例発表 「それぞれの経営の展望」

 発表者  ㈱ファームフレッシュヤマザキ 山嵜哲志 様

      藤原農園 藤原浩俊 様

      ㈲まるせい果樹園 佐藤ゆきえ 様

      全国養鶏絵経営者会議会員

 総括   「望ましい農業構造の確立に向けて」

      東京都市大学 木下幸雄様

 情報提供 (一社)アグリフューチャージャパン 合瀬 宏毅 様

（分科会）2/6（木）午前

 参加費  全体会 5,000円、分科会 3,000 円

      （Web 参加の場合は 2,000 円、1,000 円）

      交流会 7,000円

詳細・お申込みは本協会までご連絡ください。

〇第４８回若い稲作経営者研究会（冬季）

2/20（木）13：00～ホテルボストンプラザ草津びわ湖

詳細は追って稲作部会の皆様にお知らせいたします。

〇イカリファーム講演会

主催：千葉県担い手育成総合支援協議会

2/21(金)14：30～17：00～ホテルプラザ菜の花

講師 ㈱イカリファーム 代表取締役社長 井狩篤士 様

 講演会終了後に、情報交換会（3,000 円）があります。

 稲作部会員の皆様には別途ご案内します。

情報提供

〇50 代になったら考えよう！農業者向け事業承継セミナー

 主催：千葉県農業者総合支援センター

1/17(金)13：30～ 千葉県教育会館および Zoom

内容①事業承継に伴う税金について税理士から学ぶ。

  ②事業承継の計画の作り方や事前に準備すること

を学ぶ。

③事業承継に役立つツールの紹介

 登壇者 税理士事務所クオリス 代表 村本政彦 様

     日本プロ農業総合支援機構 髙橋大樹 様

申込  二次元バーコード、または URL にアクセス

https://x.gd/O0m5G

      ※1/14(火)正午締切

〇令和６年度水田農業研修会

主催：千葉県、千葉県再生協議会

1/21(火)13：30～ 成東文化会館 および山武市圃場

 内 容 ※①～④は室内研修、⑤は屋外研修

①講演「ほ場の均平がもたらす効果」

講師 スガノ農機株式会社 技術顧問 在原克之 様

②事例発表「均平と水管理システムを活用した湿田で

の早期乾田直播」

発表者  山武市稲作農家

③事例発表「均平＋浅水管理によるｼﾞｬﾝﾎﾞﾀﾆｼ防除」

発表者 山武農業事務所 藤井大輔 様

④県（生産振興課水田農業対策室）からの情報提供

⑤実演「レベラーによる田面の均平作業」

提供者 山武市稲作農家

※天候の状況により、レベラー等作業機の展示に変

更する場合があります。

申込 二次元バーコード、または URL にアクセス

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=38909

〇第６２回試験研究成果発表会（農林関係）について

2 月に順次開催されます。下記 URL 及び QR コードよ

りご確認の上、ご参加ください。参加無料で事前申し

込みも不要です。

https://www.pref.chiba.lg.jp/ninaite/happyoukai/r6.ht

ml

〇GLOBALG.A.P 公開審査会について

千葉県立農業大学校において「イチゴ」と「だい

ず」の２品目で、新規に GLOBALG.A.P 認証の受審があ

ります。当日は審査状況が公開されますので、観覧を

希望される場合は、1 月１９日(水)までに本会へご連絡

ください。とりまとめて申込みます。

日時 令和７年 1 月２８日(火)午前９時～午後５時

場所 千葉県農業大学校 会議室、現地圃場

   （東金市家之子 1059）

令和７年１月６日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048